Locação, transporte, instalação e desinstalação de grupo motor-gerador trifásico de 1000 kVA: R$38.500,00 / locação
(20 locações registradas);
Hora de funcionamento do Item 1, incluindo fornecimento de combustível: R$732,00 / hora (300 horas registradas).

Valor total: R$989,600 (novecentos e oitenta e nove mil e seiscentos reais).

Tendo em vista a inflação esperada do período, aplicou-se um fator de ajuste de aproximadamente 4% (quatro por cento),
chegando ao valor estimado final de:

Locação, transporte, instalação e desinstalação de grupo motor-gerador trifásico de 1000 kVA: R$40.000,00 / locação
(20 locações registradas);
Hora de funcionamento do Item 1, incluindo fornecimento de combustível: R$1.000,00 / hora (300 horas registradas).

Valor total: R$1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Há a impossibilidade técnica de divisão do objeto. O objeto da licitação foi segmentado em dois itens apenas para refletir de 
forma mais apropriada a remuneração da empresa em relação aos custos envolvidos.

[...]

FUNCIONAMENTO CONTINUO, CARENADO, SILENCIADO, TRIFAZICO - 
FRANQUIA ATÉ 12H/DIA)

UNID 20,00 30.000,00 600.000,00

TOTAL 20,00 600.000,00

PRODUTOS: 600.000,00

TOTAL: 600.000,00

OBSERVAÇÕES
OBSERVAÇÕES:
VALOR HORA EXTRA: Proporcional ao valor da diária. 
VALOR HORA DE FUNCIONAMENTO: R$ 2.900,00 ( DOIS MIL E NOVECENTOS REAIS)
OUTRAS CONDIÇÕES:

CONDIÇÕES CONTRATUAIS

CONDIÇÕES GERAIS PARA LOCAÇÃO

É vedado a LOCATÁRIA ceder, emprestar, arrendar ou sublocar o equipamento ora locado ou de qualquer forma ceder seu uso a terceiros, bem como transferi-lo 
para outro local sem autorização da LOCADORA, sujeitando-se, em caso de violação, às penalidades previstas na legislação vigente e na indenização por perdas

[...]

nº 00100.202742/2023-44. 
2 Doc. nº 00100.122066/2023-26. 

o Estudo Técnico Preliminar nº 100/20233, conforme estabelecido no 

art. 16, § 1º, incisos I e II, do Ato da Diretoria-Geral nº 14/2022. 

A Solicitação de Contratação nº 15294, no valor de R$ 

1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), foi aprovada pelo Comitê de 

Contratações do Senado Federal5, com base no art. 8º, inc. I, do 

RASF. Houve a elaboração da versão preliminar do Mapa de Risco6 e 

a contratação em tela encontra-se prevista no Plano de Contratações 

sob o nº 202401287. 

A imprescindível pesquisa de preços8 foi realizada e 

consolidada na planilha de estimativa de despesas com valor estimado 

de R$ 1.029.900,00 (um milhão, vinte e nove mil e novecentos reais). 

Por apresentar uma extrapolação do coeficiente de variação dos 

preços unitários, o órgão técnico apresentou as justificativas9, 

conforme determina o § 3º do art. 5º do Capítulo II do Anexo VI do 

ADG nº 14/2022. 

Sem delonga, foi elaborada a primeira versão do Termo

[...]

ELETRÔNICA, para o REGISTRO DE PREÇOS, pelo critério de julgamento 

MENOR PREÇO GLOBAL, destinada à contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de locação de grupos motores-geradores para o Senado Federal, 

ao custo estimado de R$ 1.029.900,00 (um milhão, vinte e nove mil e novecentos reais), 

consoante especificações contidas na minuta de edital (documento nº 

00100.204222/2023-76). 

O órgão técnico justifica a contratação, por meio do Termo de Referência 

(documento nº 00100.210479/2023-67), conforme transcrição a seguir: